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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na finanční analýzu vybrané společnosti. Je členěna na dvě

části, teoretickou část a praktickou část. Teoretická část obsahuje poznatky získané pomocí

literární rešerše. V praktické části je představena společnost společně s konkurenční

společností a odvětvím. Praktická část dále analyzuje finanční situaci vybrané společnosti

od roku 2013 do roku 2021 pomocí vybraných ukazatelů finanční analýzy. Výsledky jsou

srovnány s konkurenční společností. Součástí praktické části jsou také soustavy finančních

ukazatelů v podobě bankrotních a bonitních modelů. Samotným závěrem bakalářské práce

jsou návrhy a doporučení, která by vedla v budoucnu ke zlepšení finanční situace

společnosti.

Klíčová slova: ekonomická přidaná hodnota, finanční analýza, likvidita, rentabilita,

souhrnné ukazatele, zadluženost

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the financial analysis of a selected company. It is divided

into two parts – a theoretical part and a practical part. The theoretical part contains the

knowledge obtained through a literature search. The practical part introduces the company

together with its competitor and the industry sector into which the company belongs. The

practical part further analyses the financial situation of the selected company from 2013 to

2021 using selected financial analysis indicators. The results are compared with the

competitor. The practical part also includes sets of financial ratios in the form of bankruptcy

and creditworthiness models. The conclusion of the bachelor thesis contains proposals and

recommendations that would help to improve the company’s financial situation in the future.

Keywords: Economic Value Added, Financial Analysis, Liquidity, Profitability, Systems of

Financial Indexes, Indebtedness
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ÚVOD

Finanční situace je často posuzována pouze konečným stavem na bankovním účtu, avšak

v rámci podnikatelské činnosti je možné tuto finanční situaci posuzovat z mnoha hledisek,

jež budou v této bakalářské práci představeny.

Bakalářská práce bude tedy zaměřena na finanční analýzu vybrané společnosti, jež působí

v odvětví kurýrních služeb. Práce bude rozdělena na dvě části. Teoretickou část obsahující

literární rešerši pojmů související s danou problematikou a praktickou část, kde bude

finanční analýza provedena na vybrané společnosti.

V teoretické části bude v první kapitole představena samotná charakteristika finanční

analýzy, v níž bude obsažen účel finanční analýzy a také uživatelé účetních informací.

Uživatelé účetních informací lze dělit na interní a externí uživatele. Obě tyto skupiny budou

v textu hlouběji rozebrány. Další poměrně velkou částí této kapitoly budou zdroje informací

pro finanční analýzu, jež jsou zastoupeny výkazy obsaženými ve výroční zprávě sestavené

dle zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví. Jedná se o rozvahu, výkaz zisku a ztráty, přehled

o peněžních tocích, přehled o změnách vlastního kapitálu a přílohu. Stejně tak bude v této

kapitole poukázáno na vzájemnou provázanost těchto účetních výkazů. Druhá kapitola bude

čistě zaměřena na vybrané metody a ukazatele finanční analýzy, jež lze rozdělit na tři

základní skupiny, a to absolutní, rozdílové a poměrové ukazatele. V rámci těchto skupin jsou

obsaženy jednotlivé ukazatele, které budou v teoretické části představeny společně se vzorci

využívanými k jejich výpočtu. V práci bude také poukázáno na možnost sestavení

tzv. Spider analýzy, v níž jsou znázorněny vybrané poměrové ukazatele a slouží k porovnání

výsledků vybrané společnosti s výsledky společnosti konkurenční. Poměrně stěžejní

kapitolou teoretické části budou také soustavy finančních ukazatelů, jež budou rozděleny do

tří základních skupin, a to pyramidové rozklady, bankrotní a bonitní modely. Nakonec bude

sepsáno shrnutí teoretické části obsahující všechny důležité poznatky, které budou v textu

uvedeny.

Naopak praktická část bude zaměřena na poznatky z praxe, jak již z názvu vyplývá. Z toho

důvodu bude první kapitola této části věnována samotnému představení vybrané společnosti.

Budou zde zmíněny základní údaje o společnosti či o zaměstnancích společnosti a jejich

fluktuaci. Pro účely práce bude také sestavena samotná organizační struktura společnosti

a SWOT analýza znázorňující silné a slabé stránky společnosti společně s jejími hrozbami

a příležitostmi. V praktické části budou také srovnány výsledky vybrané společnosti
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s konkurenční společností. Z toho důvodu bude druhá kapitola praktické části stručně

věnována charakteristice konkurenční společnosti a také odvětví, ve které obě společnosti

působí. Následující kapitoly budou postaveny na samotných výpočtech ukazatelů

představených v části teoretické. Budou zde prezentovány výsledky absolutních ukazatelů,

rozdílových ukazatelů v podobě ukazatelů čistého pracovního kapitálu, čistých pohotových

prostředků a čistě peněžně pohledávkového finančního fondu. Dalšími ukazateli jsou

ukazatele poměrové, jež jsou zastoupeny ukazateli rentability, aktivity, likvidity či

zadluženosti. Všechny výše uvedené ukazatele budou okomentovány a srovnány s výsledky

konkurenční společnosti, jak již bylo zmíněno. V praktické části bude sestavena Spider

analýza společně se soustavami finančních ukazatelů, jež budou v rámci teoretické části

vybrány. Dále bude také spočítána a okomentována ekonomická přidaná hodnota

znázorňující odlišnost ekonomického a účetního zisku.

V závěru práce budou shrnuty důležité poznatky, které vyplynou z praktické části. Na tyto

poznatky bude reagováno pomocí návrhů a doporučení, jež by mohly být pro společnost

v budoucnu užitečné.
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CÍLE A METODY PRÁCE

Primárním cílem této bakalářské práce je zhodnocení finanční situace vybrané společnosti

za období 2013-2021 pomocí finančních ukazatelů a jejich soustav. Na základě zpracované

finanční analýzy jsou v závěru práce představené návrhy a doporučení vedoucí ke zlepšení

aktuálního stavu společnosti. Údaje a informace potřebné k vykonání analýzy jsou čerpané

z podkladů poskytnutých samotnou společností a ze zveřejněných výročních zpráv ve

veřejném rejstříku a sbírce listin. Primární cíl je dosažen za pomoci dílčích cílů, nimiž jsou:

• zpracování literární rešerše z literární zdrojů zaměřených na problematiku finanční

analýzy;

• představení společnosti společně se sestavením organizační struktury a SWOT

analýzy společnosti;

• zpracování absolutních ukazatelů v podobě horizontální a vertikální analýzy rozvahy

a výkazu zisku a ztráty;

• vypočítání vybraných rozdílových a poměrových ukazatelů finanční analýzy;

• sestavení souhrnných ukazatelů v podobě pyramidového rozkladu, bankrotních

a bonitních modelů;

• shrnutí výsledků samotné finanční analýzy a formulace závěrečných návrhů

a doporučení.

Pro naplnění dílčích cílů a tím také primárního cíle jsou využity následující metody.

V teoretické části je využita metoda literární rešerše, v níž jsou využity domácí a zahraniční

literární zdroje zabývající se problematikou finanční analýzy. Díky této metodě je poskytnut

teoretický základ, jež je využit jako východisko pro praktickou část.

V praktické části je nejdříve použita metoda sběru dat, a to v podobě výročních zpráv či

získání podkladů od společnosti. Na základě těchto informací je představena společnost

společně s organizační strukturou a sestavena SWOT analýza. Následně je provedena

samotná analýza zahrnující absolutní ukazatele, jež jsou zastoupeny horizontální a vertikální

analýzou. Za pomocí vertikální analýzy je zkoumána struktura rozvahy či výkazu zisku

a ztráty, zatímco pomocí horizontální analýzy je zkoumán meziroční vývoj jednotlivých

položek zmíněných výkazů. Následně jsou vzorce rozdílových a poměrových ukazatelů

představených pomocí literární rešerše v teoretické části aplikovány do praktické části.

Všechny výsledky jsou prezentovány v tabulkách či grafech a jsou patřičně okomentovány.
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Výsledky ukazatelů jsou pomocí metody komparace porovnávány s výsledky konkurenční

společnosti, jež působí ve stejném odvětví jako analyzovaná společnost. Stejná metoda je

aplikována také v části souhrnných ukazatelů. Jsou zde sestaveny bankrotní modely

v podobě Altmanova Z-skóre a IN05, jakožto indexu důvěryhodnosti. V práci jsou také

sestaveny bonitní modely, kterými jsou pro účely bakalářské práce zvoleny Kralickův

QickTest a Tamariho model.

Na konci práce je využita metoda syntézy, jelikož jsou zde spojeny všechny poznatky

získané předešlými analytickými metodami. Na základě této metody jsou formulovány


[…]


opravné položky jsou tvořeny na základě věkové struktury pohledávek a individuálním

posouzení bonity dlužníků. Dále společnost eviduje nedobytné pohledávky, jež jsou

přihlášeny do konkurzního řízení. Je tedy nutné ze strany společnosti rázně sledovat své

odběratele, zda jsou bonitní a schopni splácet své závazky.

Další skupinou poměrových ukazatelů jsou ukazatele likvidity, kdy je zajisté zarážející

opravdu nízká hodnota běžné likvidity v průběhu analyzovaných let. Tyto hodnoty dokonce

v průběhu let klesají. Zde je ale také nutné uvést, že vzhledem k charakteru společnosti je

tento výkyv běžný. Společnost ve svém majetku eviduje nízkou hodnotu zásob, na což bylo

v textu praktické části již poukázáno. Společnost nepotřebuje mít vysoké hodnoty zásob,

pokud vykonává činnost kurýrních služeb. Stejný vývoj tohoto ukazatele je možné vidět také

u konkurenční společnosti, jejichž hodnoty jsou také obsaženy v textu.

V rámci praktické části bylo možné usoudit, že se nejedná o společnost, jež by měla zásadní

problémy se svojí finanční stabilitou. V rozporu tohoto tvrzení je však ukazatel celkové

zadluženosti, který v analyzovaném období činil okolo 80 %. Jedná se o hodnotu nepoměrně

vyšší než je doporučená hodnota dle literatury. Společnost by se zajisté neměla více

zadlužovat, i když podobné hodnoty lze vidět také u společnosti konkurenční. Je však

důležité si všimnout, že obě společnosti mají mezi svými zdroji krytí převážně krátkodobé

závazky, které jsou rizikovější, jelikož musí být uhrazeny v krátkém období. To také výrazně

ovlivňuje výše uvedenou likviditu podniku. Je tedy nutné se v rámci společnosti zaměřit na

tzv. zlaté pravidlo financovaní, kdy dlouhodobými zdroji je hrazen dlouhodobý majetek

a naopak krátkodobý majetek je hrazen ze zdrojů krátkodobých.

Ze všech souhrnných ukazatelů jasně vyplynulo, že analyzovaná společnost se v průběhu

analyzovaných let drží nad šedou zónou, tj. zóna, ve které společnost dosahuje dostatečných

výsledků, avšak je nutné být ve střehu z důvodu možného bankrotu, i když v některých

letech jsou hodnoty lepší, a někdy naopak horší.
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Na základě webových stránek společnosti bylo dále zjištěno, že se zde vyskytuje problém

spočívající ve ztížené orientaci v nabízených službách. Z toho důvodu by bylo vhodné

zlepšit tuto orientaci. Za této situace by se objevilo alespoň nějaké procento zákazníků, kteří

by preferovali analyzovanou společnost více nežli jinou společnost působící v daném

odvětví. Sice jen zákazníci a lidé obecně nemají příliš v oblibě složitost jako takovou.

Ačkoliv z praktické části vyplynulo, že je společnost finančně stabilní a daří se jí, věřím, že

výše uvedená opatření by přispěla ke zlepšení finančního stavu do budoucna.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala finanční analýzou vybrané společnosti, jež působí v odvětví

kurýrních služeb. Práce obsahovala dvě části. Teoretickou část, kde byla provedena literární

rešerše pojmů související s danou problematikou a praktickou část, která byla zaměřena na

samotnou finanční analýzu vybrané společnosti.

V teoretické části byla představena finanční analýza společně s jejím účelem a uživateli,

kteří byli následně rozděleni na uživatele interní a externí. V práci byly uvedeny také

příklady těchto skupin uživatelů. Další část práce byla zaměřena na zdroje informací pro

finanční analýzu. Byly zde popsány jednotlivé výkazy účetní závěrky sestavené dle zákona

č. 563/1991 Sb., o účetnictví. Těmi jsou rozvaha, výkaz zisku a ztráty, přehled o peněžních

tocích, přehled o změnách kapitálu a také příloha. V práci byla také zmíněna vzájemná

provázanost uvedených výkazů účetní závěrky. Další kapitoly byly zaměřeny na jednotlivé

pojmy související čistě s finanční analýzou. Kapitola ukazatelů byla rozdělena na absolutní,

rozdílové a poměrové ukazatele, kde byly představeny jednotlivé ukazatele společně se

vzorci potřebnými k jejich výpočtu. Následně po poměrových ukazatelích byla zmíněna také

tzv. Spider analýza znázorňující vybrané poměrové ukazatele v paprskovitém grafu, který

slouží k porovnání výsledků vybrané společnosti s konkurenční společností. Poslední

kapitoly teoretické části byly věnovány soustavám finančních ukazatelů, kdy pro účely této

práce byl vybrán pyramidový rozklad, bankrotní a bonitní modely. Blíže byla práce v rámci

této kapitoly zaměřena na tyto ukazatele: Altmanovo Z-skóre, Index IN05, Kralickův

QuickTest a Tamariho model. Konec teoretické části byl zastoupen shrnutím

nejdůležitějších poznatků.

V druhá části práce, praktické části, byly aplikovány informace uvedené v teoretické části

do praxe. V první kapitole praktické části byla tedy představena vybraná společnost společně

s její organizační strukturou a informacích o zaměstnancích. V této kapitole byla také

sestavena SWOT analýza. Zbytek praktické části byl věnován komentářům a srovnání

vypočítaných výsledků, nejen absolutních, rozdílových, poměrových, ale také souhrnných

ukazatelů, a to všech, jež byly uvedeny v části teoretické.

V poslední kapitole práce byla shrnuta finanční situace vybrané společnosti a byly

představeny samotné návrhy ke zlepšení tohoto stavu do budoucna. Bylo zde například

uvedeno, že společnost musí zapracovat na svých ukazatelích doby obratu pohledávek

a závazků, kde jsou hodnoty v opačné výši.
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