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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu BP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Vedoucí BP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce A

Hlavním cílem bakalářské práce je analýza finanční situace vybrané společnosti za použití metod a nástrojů finanční
analýzy. Na základě provedené finanční analýzy je následně vyhodnocena finanční situace společnosti a jsou
navržena doporučení vedoucí ke zlepšení finanční situace společnosti do budoucna.
Cíle a metody použité v práci jsou srozumitelně formulovány. Cíle jsou definovány v souladu s tématem práce.
Zvolené metody a postupy jsou v práci vhodně aplikovány a naplňují vybrané cíle.

2. Teoretická část práce B

Teoretická část shrnuje poznatky k dané problematice se zaměřením na charakteristiku finanční analýzy a vybrané
metody a ukazatele, které se v rámci ní využívají. Literární rešerše se opírá jak o domácí, tak zahraniční autory a
slouží jako dostatečný podklad pro vypracování části praktické. Použité zdroje jsou správně citovány.

3. Praktická část práce – analýza A

V praktické části je představena vybraná společnost, provedena SWOT analýza a finanční analýza, v rámci které je
podnik srovnán s nejbližším konkurentem. Finanční analýza se zaměřuje nejenom na analýzu absolutních,
rozdílových a poměrových ukazatelů, ale obsahuje i spider analýzu a analýzu soustav finančních ukazatelů. V práci
je využito také 2 bankrotních (Altmanovo Z-skóre, Index IN05) a 2 bonitních modelů (Kralickův Quicktest, Tamariho
model). Finanční analýza je doplněna o výpočet ekonomické přidané hodnoty účetním modelem.
I přes náročnost zpracování oceňuji volbu delšího časového horizontu (9 let) při analyzování finančních výkazů, což
přispívá k relevantním závěrům a doporučením pro společnost do budoucna.
Poznatky z části teoretické byly vhodně aplikovány v části praktické. Závěry analýz jsou dostatečně podloženy.

4. Praktická část práce – řešící / návrhová / výzkumná B

V praktické části jsou shrnuty výsledky finanční analýzy, na základě kterých jsou definovány oblasti pro možná
zlepšení do budoucna. Doporučení jsou vhodně formulována a mohou přispět ke zvýšení finanční výkonnosti
analyzované společnosti v následujících letech. Cíle práce pokládám za splněné.

5. Formální úroveň práce A

Formální úroveň práce splňuje požadavky kladené na vysokoškolské kvalifikační práce. Text práce je logicky
provázán, je využíváno správné terminologie a použita předepsaná norma citování zdrojů. Práce má odpovídající
jazykovou a grafickou úroveň.

Závěrečné hodnocení BP* A

Bakalářská práce je velmi kvalitně zpracována a díky analýze dlouhého časového období (2013-2021) jsou navrhnutá
doporučení pro zlepšení finanční výkonnosti a finančního řízení relevantní. Studentka pracovala samostatně a
pravidelně konzultovala dílčí části práce. Celkově hodnotím práci stupněm A – výborně.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázka k obhajobě:

1. V rámci SWOT analýzy (str. 50) jste uvedla jako jednu z hrozeb velký počet konkurentů, a to jak na českém
trhu, tak v zahraničí. Jaká doporučení byste společnosti dala, aby byla i nadále konkurenceschopná?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP. Práci doporučuji k obhajobě.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že
práce není plagiát.
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